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Úvod
Tvořivost je označována jako zdroj pokroku v životě společnosti. Je tou silou,

která pomáhá při vzniku uměleckých děl a významných objevů. Je jakousi touhou

a vůlí dělat věci a řešit dané problémy nově a efektivněji.

Dnes je tvořivost pokládána za jednu z nejcennějších vlastností člověka, stala

se předmětem intenzivního zájmu a je stále více vyžadována na trhu práce.

Procházíme-li nabídky pracovních míst, objevuje se u nabídek práce na dobře

finančně ohodnocené pozice požadavek na tvořivý přístup k práci nebo kreativitu

při řešení problémů. U manažerů jsou jedním z předpokladů výkonu jejich práce

tvořivé schopnosti, od zaměstnanců je obvykle vyžadován tvořivý přístup k řešení

odborných problémů podniku. Od učitelů se dnes automaticky očekává, že budou

vychovávat tvořivé žáky, kteří pak své dovednosti včetně tvořivosti uplatní

v profesním životě. Tvořivost je použitelná v běžném každodenním životě prakticky

v každé profesi. Tvůrčí přístup k řešení problémů je hledáním nové „nevyšlapané“

cesty.

Lidská společnost je živý organismus, který se neustále vyvíjí. Počet lidí

na světě roste a podmínky života lidí se mění. Objevují se problémy, které společnost

v minulosti nemusela řešit. K jejich řešení je třeba hledat nové postupy, inspirovat

se tím, co se osvědčilo, měnit to, co nevyhovuje, tedy přistupovat k řešení tvořivým

způsobem.

Sociální práce jako vědecká disciplína hledající řešení sociálních problémů

čerpá z poznatků věd o člověku a lidské společnosti. Tyto poznatky jsou jakousi

„základnou“, ze které sociální práce vychází a dále hledá a zkoumá další možnosti

řešení nově se objevujících problémů. Zde se patrně uplatňuje tvořivost jednotlivých

lidí. Tvořivost, o které si myslím, že je silou umožňující objevit ještě neobjevené,

najít souvislosti, které nejsou na první pohled zřejmé, obrazně řečeno „hledat cesty

v terénu, který není zmapovaný“.

Sociální pracovníci při práci s klientem postupují právě tímto způsobem:

vycházejí z teoretických znalostí, používají osvojené praktické dovednosti a přidávají

k tomu svůj tvořivý potenciál. Zdá se tedy, že tvořivost je pro sociálního pracovníka

stejně důležitá jako pro umělce nebo vědeckého pracovníka.

Předpokládám, že tvořivost je určitým přístupem k řešení problémů,

že umožňuje „dostat chuť se podívat na věci jinak“ a „něco dělat“. Takový aktivní

přístup k životu mají děti – jsou zaujaty tím, co právě dělají, hledají stále nové

možnosti a znovu se s chutí pouštějí do toho, co ještě neumí. Myslím si, že děti jsou
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velmi tvořivé. U některých dospělých lze vidět podobné zaujetí „pro věc“ a stejnou

touhu pouštět se do nových aktivit. O takových lidech se říká, že jsou tvořiví, a právě

oni bývají pro své okolí zdrojem inspirace a těmi, kteří uvádějí do praxe nové

myšlenky. Myslím si, že tvořivost je důležitá jak pro aktivní život, tak pro uplatnění

v profesním životě.

Zahraniční firmy a dnes již některé naše firmy vědí, že se jim vyplácí

investovat finanční prostředky do rozvíjení tvořivých schopností svého

managementu, a zajišťují pro své vedoucí pracovníky na toto téma speciální kurzy.

Nedá se předpokládat, že se tak děje pouze ku prospěchu samotných zaměstnanců,

nebo že firmy, které svým zaměstnancům kurzy hradí, tím podporují agentury, které

kurzy nabízejí. Tvořivý člověk musí investici do něj vloženou svému zaměstnavateli

vrátit. Jsou-li tvořivé přístupy k řešení problémů žádané na trhu práce u zaměstnanců

na pozicích velmi dobře finančně ohodnocených, je zřejmé, že tvořivost zaměstnanců

musí být pro zaměstnavatele přínosem. Nový pohled a hledání nových postupů

je tedy přínosem pro společnost i pro život člověka.

Je však možné tvořivost nějakým způsobem získat; může se člověk naučit být

tvořivý? Může člověk svoji tvořivost rozvíjet? Využívá sociální práce při tvorbě

svých metod lidskou tvořivost? Může sociální pracovník ve své profesi využít

tvořivost? Odpovědi na tyto otázky se pokusím najít v této práci.

Tvořivost bývá nejvíce spojována s uměleckými a řemeslnými aktivitami.

Pro výzkum jsem si vybrala právě tuto oblast. Zajímá mne, zda se tvořivost může

rozvíjet i v kurzech a při činnostech, které nejsou na její rozvoj přímo zaměřeny.

Vycházela jsem z poznatků odborné literatury, která popisuje, jaké situace a aktivity

mohou tvořivost rozvíjet a tato teoretická východiska jsem se pokusila ověřit v praxi.

Do výzkumu jsem zvolila lektory, kteří učí uměleckořemeslné dovednosti

v neziskových organizacích a zájmových sdruženích. Cílem bylo najít souvislosti

mezi způsobem, jak lektor dovednost učí, a tím, jaký má způsob jeho práce vliv

na tvořivost účastníků. Dále jsem se zaměřila na kompetence lektora (jeho

pedagogické vzdělání a praxi, stupeň ovládání předávané dovednosti, jeho aktivity

v oboru apod.) a na to, zda mají tyto skutečnosti vliv na tvořivost jeho žáků. Myslím,

že se tyto souvislosti dají snadněji vysledovat při takových činnostech, které nejsou

přímo zaměřeny na rozvoj tvořivosti, ale které s tvůrčími aktivitami přesto souvisejí.

Dá-li se v těchto situacích najít nějaká souvislost mezi výše zmíněnými jevy, není to

9

ovlivněno snahou dokázat, „že to, o co šlo, se opravdu podařilo“.

Cílem práce je potvrdit, nebo vyvrátit předpoklady, které pro přehlednost

shrnu do tří vět:

1. Tvořivost je dovednost, kterou se člověk může naučit.

2. Je žádoucí, aby sociální pracovník přistupoval ke své práci tvořivým

způsobem.

3. Existují aktivity a situace, které mají vliv na rozvoj tvořivosti.

V práci vycházím především z odborné literatury, která se zabývá tvořivostí

z hlediska psychologie a pedagogiky, a z odborné literatury, která se týká sociální

práce. První dva obory jsou zvoleny proto, že je v nich tvořivost velmi dobře

zmapována, třetí proto, že se pokouším v této bakalářské práci hledat souvislosti mezi

tvořivostí a sociální prací. Ve výzkumu se zaměřuji na praktický dopad určitého

chování a profesních předpokladů lektorů na rozvoj tvořivosti u jejich žáků.

První kapitola pojednává o psychologických základech tvořivosti a způsobech

jejího rozvoje. Vycházím ze studia odborné literatury, především z psychologie

a pedagogiky, které se problémem lidské tvořivosti nejvíce zabývají.

Ve druhé kapitole se pokouším najít souvislosti mezi metodami sociální práce

a profesní tvořivostí. Tato část také vychází z teoretických základů – především

z literatury, která se týká sociální práce.

Třetí kapitola hledá souvislosti mezi praktickou činností a rozvojem tvořivosti

na základě výzkumu kurzů uměleckořemeslných činností, které nabízejí některé

neziskové organizace a zájmová sdružení. Metodami, které ve výzkumu používám,

jsou dotazníkové šetření, pozorování a anketa.
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1. Tvořivost a možnosti jejího rozvoje z psychologického

hlediska

Studiem lidské tvořivosti se zabývá více vědních oborů. V této kapitole

se zaměřím na pojem lidské tvořivosti obecně a na možnosti rozvoje tvořivosti, jak

je popisována v odborné psychologické a pedagogické literatuře.

1.1. Vymezení základních pojmů

Pro lepší orientaci v problematice je třeba vymezit pojmy, které v této práci

používám.

1.1.1. Tvořivost

Pedagogický slovník uvádí pod heslem tvořivost: „Duševní schopnost

vycházející z poznávacích i motivačních procesů, v níž ovšem hrají důležitou roli

též inspirace, fantazie, intuice. Projevuje se nalézáním takových řešení, která jsou

nejen správná, ale současně nová, nezvyklá, nečekaná. Proces tvořivosti mívá několik

etap, mimo jiné přípravu, dozrávání nápadu, „osvícení“, kontrolu, opracování.

Tvořivost podporuje: vysoká inteligence, otevřenost novým zkušenostem, iniciativa

ve vytváření řádu, pružnost v usuzování, potřeba seberealizace. Tvořivost tlumí:

direktivní řízení, stereotypy, tendence ke konformitě.“1


[…]


složitého komplexu procesů, z nichž některé se odehrávají na nevědomé úrovni, to

možné není.

Tvořivost tedy naučit nelze. Lze ji rozvíjet, posilovat a kultivovat, ale naučit

ji tak, jako se člověk učí např. cizí jazyk, nelze. Metody, které se používají k rozvoji

tvořivosti učí pouze dovednosti, které s tvořivostí souvisejí, ale ne samotnou

tvořivost. Při velkém zjednodušení můžeme říci, že tvořivost je schopnost, která

je komplexem dovedností a psychických funkcí člověka. Schopnost je možno

rozvíjet, není možné ji naučit.

Další problematikou, které se práce dotýká, je vztah tvořivosti a sociální

práce. Tato oblast byla shrnuta do předpokladu:

2. Je žádoucí, aby sociální pracovník přistupoval ke své práci tvořivým

způsobem.

Tento předpoklad se v práci potvrdil. Pro sociálního pracovníka je velkou

výhodou, disponuje-li tvořivou osobností. Pracovní problémy, které sociální

pracovník řeší jsou velmi různorodé, často nemají jedno řešení a často se na počátku
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může zdát, že řešení neexistuje. S tvořivým přístupem k řešení pracovních problémů

se z této „bezvýchodné“ situace stává pro sociálního pracovníka i pro klienta jakási

„výzva“. Tvořivou spoluprací sociálního pracovníka a klienta dochází k posílení

klientovy tvořivosti, a ten pak může snadněji nalézt řešení své situace.

Sociální práce jako vědecká disciplína využívá tvořivosti při tvorbě svých

metod. Tvorba nových metod sociální práce vždy vykazuje divergentní myšlení.

Autoři se zabývají širokým spektrem problémů (nejenom problémů, které se týkají

jedince, ale také vztahem těchto problému k prostředí, ve kterém klient žije

a ke společnosti, ve které žije), a hledají různá řešení, kterých je vždy větší množství.

Tento postup je typický pro kreativní způsob myšlení.

Současné metody sociální práce se snaží s klientem pracovat takovými

způsoby, aby to byl klient, kdo je při řešení svých problémů aktivní, aby to byl on,

kdo rozhoduje, kdo hledá řešení a kdo se snaží najít cestu, „jak z toho ven“. A takový

způsob jednání nazýváme tvořivým. Je tedy zřejmé, že současné metody sociální

práce vedou sociální pracovníky k tvořivému řešení odborných problémů.

Třetí kapitola této práce si dala za cíl ověřit v praxi, že existují podmínky,

které mohou rozvoj kreativity posílit. Tento cíl byl formulován do následující věty:

3. Existují aktivity a situace, které mají vliv na rozvoj tvořivosti.

Tento předpoklad byl provedeným výzkumem potvrzen. Výzkum byl

prováděn u lektorů, kteří vedou umělecko–řemeslné workshopy, a mezi účastníky,

kteří se těchto workshopů zúčastnili. Samotné činnosti, které se ve workshopech

odehrávaly, vedou nepřímo k rozvoji kreativity, jak bylo popsáno v teoretické části

této práce. Tím je zároveň potvrzena první část předpokladu, tedy že existují aktivity,

které mají vliv na rozvoj tvořivosti.

Výsledky provedeného výzkumu potvrdily, že existují i situace, které mohou

mít vliv na rozvoj lidské tvořivosti. Dotazníkové šetření prokázalo souvislost mezi

tím, jakým způsobem předávali lektoři dovednosti ve workshopech a zda rozdíly

ve výuce jednotlivých lektorů měly i rozdílný dopad na chování účastníků

po skončení workshopu. V těch workshopech, ve kterých lektoři vyučovanou

dovednost ukazovali v širších souvislostech, nejenom na konkrétním zpracovávaném

objektu, kde vedli účastníky k dalšímu rozvoji nabývaných dovedností, a kde

si účastníci něco vlastního vyrobili a to si odnesli s sebou, tam docházelo k větší

aktivizaci kreativního přístupu účastníků – tito se více zajímali, co a jak by se ještě
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dalo dělat, plánovali, co si dalšího udělají a jakým způsobem budou ve workshopu

pokračovat.

Tyto závěry potvrdila i anketa. Podle odpovědí na anketních lístcích zažívali

pocit vlastní kreativity účastníci těch workshopů, ve kterých lektorky ukazovaly

využití vyučované techniky i na jiných výrobcích.

Výsledky výzkumu potvrdily teoretická východiska, podle kterých patří mezi

metody rozvoje tvořivosti rozvíjení představivosti (nabízením různých variant řešení)

a využívání představivosti při logických operacích. Workshopy byly zaměřeny na

osvojování umělecko-řemeslných dovedností, a přesto tam, kde byla lektorem (patrně

nevědomky) použita metoda na rozvíjení tvůrčího myšlení (ukázání širších souvislostí

a možností), tam se v chování účastníků více objevovala kreativní aktivita (plánování

dalších činností, hledání dalších způsobů).

Tvořivost je tedy opravdu určitým přístupem k řešení problémů, jak jsem

předpokládala v úvodu této práce. Je tím, co „umožňuje dostat chuť se podívat

na věci jinak“ a „něco začít dělat“. Pro aktivní život je tvořivost důležitá, je důležitá

pro profesní uplatnění a je použitelná v každodenních situacích. Přínosné pro nás

může být zjištění, že svoji tvořivost rozvíjíme vlastní aktivitou, že tedy není něčím,

co někteří z nás dostanou při narození a jiní ne.

Abychom byli tvůrčí, nemusíme udělat významný vědecký objev, nebo

vytvořit umělecké dílo. Abychom byli tvůrčí, hledejme nové cesty k řešení problémů

a učme se kombinovat a využívat těch řešení, která známe, i jiným způsobem. Těmito

způsoby vlastní tvořivost rozvíjíme a stáváme se tvořivějšími.
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