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M. BARTÁKOVÁ : TVOŘIVOST A JEJÍ UPLATNĚNÍ V SOCIÁLNÍ PRÁCI.

Práce obsahuje 60 stran, část teoretická má 35 stran a část praktická obsahuje 25 stran.
Seznam literatury obsahuje 17 titulů. K práci jsou připojeny 2 přílohy na 14 stranách.
Autorka si vybrala velmi zajímavé téma tvořivosti v sociální práci. Pro praktickou část si
volí tři předpoklady, z nichž první je podle mého názoru velmi obtížně ověřitelný, tak jak je
formulován. Druhý je nedokazatelný, protože obrat „je žádoucí“, závisí spíš na tom, jestli někdo
„žádá“ tvořivost než na nějaké obecné zákonitosti.
V teoretické části vychází z jediné definici tvořivosti, přestože existují další zdroje,
některé autorka dokonce cituje jinde v práci. Dále popisuje širší souvislosti tvořivosti, tvořivost
jako proces, zde směšuje tvořivost a proces řešení problémů. Nezmiňuje metody, jak lze
tvořivost měřit. Autorka popisuje tvořivost skutečně obsáhle, je však zaměřena na tvůrčí
umělecké činnosti a hru, přestože věnuje prostor i vymezení sociální práce a jejich metod, vztahu
tvořivosti a sociální práce věnuje necelé 2 (!) strany a pouze naznačuje funkci divergentního
myšlení a jeho význam u sociálního pracovníka.
V praktické části se autorka vrací k tvořivým uměleckým činnostem, kde se snaží zjistit,
co ovlivňuje a rozvíjí tvořivost. Používá k tomu velmi dobře vypracovaný dotazník, který
nechává vyplnit velkým množstvím lektorů a získává velmi mnoho dat. Ty kriticky hodnotí,
dokonce interpretuje souvislosti mezi nimi. Je škoda, že nepoužila při jeho vyhodnocování
statistické metody, což by množství respondentů jistě dovolovalo a její závěry by byly
srozumitelné a průkazné, takto zůstává na úrovni postřehů a její závěr o platnosti či neplatnosti
výzkumných předpokladů průkazné nejsou. Dále je problematické, že celá praktická část nemá
vztah k sociální práci jako takové, netýká se tvořivosti v práci sociálních pracovníků. To je velká
škoda, protože výzkum o roli a souvislostech tvořivosti v této oblasti by mohl být velmi užitečný.
Zároveň to vzbuzuje pochybnost o tom, zda autorka dokáže aplikovat teoretické znalosti (kterých
má nepochybně velmi mnoho) do praxe sociální práce.
V práci autorka prokázala velkou pečlivost, teoretické znalosti a schopnost vidět
souvislosti, velmi málo se jí však podařilo aplikovat je do praxe sociální práce a jejich metod.
Vzhledem k tomu doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení D - uspokojivě

Otázky k obhajobě:
Jak souvisí tvořivost s inteligencí?
Kde je místo pro uplatnění a rozvoj tvořivosti u sociálních pracovníků v jejich práci? (Rozveďte
kapitolu 2.1.6.)
Jak podle vás bylo možné měřit nebo posuzovat tvořivost u sociálních pracovníků?
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